
Entraram em vigor no dia 
1º de julho as mudanças 
nos itinerários das linhas 4 
(Saquarema x Sampaio – 
Roncador) e 24 (Bacaxá x 
Ipitangas), operadas pela 
empresa Rio Lagos Trans-
portes. As alterações foram 
determinadas pela Secreta-
ria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos e, em 
fase de testes, valem para 
três horários de cada linha. 
 
Na linha 4, de segunda a 
sexta-feira, os ônibus com 
saídas de Saquarema às 
6h30, 10h30 e 16h30, e 
da Serra às 8h10, 12h10 e 
18h10, passaram a circular 

pelas ruas Ave-

pelas ruas Avelino Dutra de 
Carvalho e Mariana Ferrei-
ra de Carvalho, cruzando a 
Avenida Franisco do Cou-
to Pinheiro. Aos sábados, 
a alteração se aplica aos 
retornos do Roncador às 
8h15, 12h15 e 18h15. Aos 
domingos, os novos horá-
rios atendidos são: saída 
de Saquarema às 7h30, 
10h30 e 15h30, com retor-
no às 9h20, 12h20 e 17h20. 
 
Nesses horários, os coletivos 
também atendem o Polo In-
dustrial de Sampaio Corrêa. 
 
Na linha 24, os ônibus que 
saem de Bacaxá às 7h00, 

11h00 e 17h00 agora seguem 
pela RJ-102, Rua 29, Rua 37 
e Loteamento Summerville, 
com ponto final na antiga es-
cola Olegário Nunes de Ma-
cedo, na Rua Lúcia de Deus. 
As viagens com saída de 
Jardim Ipitangas às 7h20, 
11h20 e 17h20 também co-
meçam no novo ponto final, 
percorrendo o trajeto inverso. 
As mudanças valem também 
aos sábados e domingos. 

Segundo o Secretário Muni-
cipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, Lindonor Fer-
reira, as mudanças visam 
melhorar o atendimento nas 
regiões afetadas. O Diretor 
de Transporte, Leandro Les-
sa, informou que equipes da 
Prefeitura estão acompa-
nhando a aceitação da popu-
lação e novas alterações nos 
horários e itinerários pode-
rão ser propostas com base 
nas demandas observadas.

Para mais informações, a 
população pode entrar em 
contato com a Central de 
Atendimento da Rio Lagos 
Transportes, pelo e-mail rio-
lagostransportes@yahoo.
com.br  ou pelos telefones 
(22) 2651-1153 / (22) 99946-
9020.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1707 |Quinta-feira, 10 de julho de 2025

NOVOS ITINERÁRIOS DAS LINHAS 4 E 24 
JÁ ESTÃO EM VIGOR EM SAQUAREMA



   

02

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...................................................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025

PORTARIA Nº 879 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Eduardo Fontinha Oliveira, ma-
trícula nº 9507312, do cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 880 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lorena Veras Mattos Vences-
lau, matrícula nº 961861, do cargo comis-
sionado de Assistente de Apoio Técnico 
(Programa de Atenção aos Animais), Sím-
bolo CCE-5, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal dos Direitos dos Animais, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 881 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Milena Soares Pereira, matrícu-
la nº 9507309, do cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
de Atenção aos Animais), Símbolo CCE-
5, vinculado à Secretaria Municipal dos 

Direitos dos Animais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 882 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Suellen de Carvalho Magano 
Lemos, matrícula nº 9506640, do cargo 
comissionado de Coordenador de Progra-
ma (Programa de Atenção aos Animais), 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 883 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 212/2025/GAB 
de 7 de julho de 2025, em resposta ao 
ofício GAB nº 311/2025, de 25 de junho 
de 2025, solicitando a cessão do servidor 
para atuar na Prefeitura Municipal de Ma-
ricá;
RESOLVE  
Autorizar a cessão do Servidor Fabio So-
tero do Amaral, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 7250, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, para atuar junto à Secretaria de 
Pesca na Prefeitura Municipal de Maricá, 
a partir de 1º de julho de 2025, pelo perí-
odo de 12 meses, com ônus para o órgão 
cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 884 

DE 10 DE JULHO DE 2025
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Giovanna da Silva Lemes, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Conformidade Processual, Símbo-
lo CCE-10, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 885
 DE 10 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Beatrys Barcellos da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 886 
DE 10 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Dias Pereira, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 012/2021

Processo Administrativo nº 4.135/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em manutenção e recarga 
de extintores de incêndio para atender ao 
CREAS, CRAS, CECAPS e a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: W C Extintores LTDA, CNPJ 
n° 09.157.638/0001-05.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 012/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.641,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 006/2021

Processo Administrativo nº 4.135/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em manutenção e recarga 
de extintores de incêndio para atender ao 
Conselho Tutelar e o Abrigo Raio de Sol 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: W C Extintores LTDA, CNPJ 
n° 09.157.638/0001-05.

Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 006/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.003,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 005/2021
Processo Administrativo nº 4.135/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em manutenção e recarga 
de extintores de incêndio para atender o 
Centro de Convivência para Idosos, Lar 
dos Idosos e a Praça do Bem-Estar do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: W C Extintores LTDA, CNPJ 
n° 09.157.638/0001-05.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 005/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 771,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 034/2025

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Pregão Eletrônico n° 90034/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de sacolas e garrafas 

para atender o Projeto do Café da Manhã 
do Trabalhador.

Valor Total: R$ 89.600,00.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Ata de Registro de Preço n° 034/2025.
Fica designada a servidora Emília Perdo-
nati Vignoli, matrícula nº 961194-4, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços. 
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 035/2025

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Pregão Eletrônico n° 90034/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de sacolas e garrafas 
para atender o Projeto do Café da Manhã 
do Trabalhador.

Valor Total: R$ 11.200,00.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Ata de Registro de Preços n° 035/2025.
Fica designada a servidora Manoela Bar-
reto Felizardo, matrícula nº 959498-2, 
para exercer a função de gestor da referi-
da Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 120/2022

Processo Administrativo nº 2.917/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em gestão e manutenção do 
sistema elétrico e de iluminação pública, 
com fornecimento de material, equipa-
mento e mão de obra a ser realizada no 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Hashimoto Soluções em 
Energia LTDA, CNPJ nº 03.319.489/0001-
57.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 120/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.072.925,53.
Dotação Orçamentária:
PT 25.752.0034.2.233;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 170500.
Saquarema, 23 de junho de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA REAJUS-

TE DO VALOR DO CONTRATO 
N° 016/2023

Processo Administrativo nº 22.914/2022
Referência: Contratação de serviços de 
assessoria e consultoria especializada 
na execução e acompanhamento dos 
programas educacionais federais e suas 
respectivas prestações de contas para 
melhorias nessas áreas e a demanda dos 
diversos departamentos e unidades esco-
lares da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BRA Consultoria e Ges-

tão de Serviços LTDA ME, CNPJ nº 
28.803.108/0001-31.
Objeto: Reajuste contratual retroativo 
referente ao período do índice IPCA de 
fevereiro de 2024 a janeiro de 2025 para 
suprir as demandas do 2º Termo Aditivo 
ao contrato nº 016/2023.  
Valor do Reajuste:  R$ 5.420,42.
Valor Total do Contrato Após Apostila-
mento: R$ 124.550,42.
Saquarema, 12 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO DO 2º 
TERMO DE APOSTILAMENTO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1689, de 11 de 
junho de 2025. 
Processo Administrativo nº 20.393/2025
Partes: Município de Saquarema e Cla-
rícia Flores e Decorações de Saquarema 
LTDA ME, CNPJ nº 04.675.964/0001-90.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço 
de buffet (lanches, café da manhã sim-
ples, coffe break, kit lanche, refeição/
quentinhas e arranjos de flores naturais) 
para atender aos atos oficiais, reuniões e 
eventos com data, hora e local a serem 
definidos com a finalidade de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia no Município de Saquarema/
RJ.
Onde se lê:
Valor do Reajuste: R$ 42.962,00. 
Leia-se:
Valor do Reajuste: R$ 21.171,80. 
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

PORTARIA SMART Nº 171 
DE 4 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Flavia Pereira Mendes, matrí-
cula nº 9941, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias, durante 
o período de 1/7/2025 a 29/9/2025, con-
forme o processo nº 7.274/2025.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 172 
DE 4 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Carla Cristina Lardy Machado 
Monteiro, matrícula nº 49778, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
390 dias, durante o período de 1/7/2025 
a 25/7/2026, conforme o processo nº 
13.104/2025.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 173 
DE 4 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Jacqueline Pessanha Barros 
da Conceição, matrícula nº 9139, lota-
do(a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

06

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025

logia, por 11 dias, durante o período de 
1/7/2025 a 11/7/2025, conforme o proces-
so nº 11.482/2025.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 174 
DE 4 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006;
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servido-
ra municipal Patrícia Rodrigues da Silva, 
matrícula nº 8574, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, com 
data retroativa a 28/6/2025, que se esten-
derá até 24/12/2025, conforme o proces-
so nº 13.062/2025.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 175
 DE 8 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Grimaldo dos Santos Aguiar, 
matrícula nº 49590, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 450 dias, durante o perío-
do de 1/7/2025 a 23/9/2026.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 176
 DE 8 DE JULHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições, que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006;
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servido-
ra municipal Thais de Oliveira Máximo, 
matrícula nº 10107, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, com 
data retroativa a 14/6/2025, que se esten-
derá até 10/12/2025, conforme o proces-
so nº 13.287/2025.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   

07

Ano VII ● Nº 1707
Quinta-feira, 10 de julho de 2025


		2025-07-10T16:37:22-0300




